Дело э№1-111/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рыльск 26 декабря 2019 года

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Лавриковой М.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кеньшевой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Рыльского района Курской области Солодилова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Кравцова А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, имеющее среднее общее образование, холостого, не работающего, не состоящего на воинском учёте, не судимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 05.11.2019, содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу) при следующих обстоятельствах.

10 сентября 2019 года примерно в 01 час 12 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что на улице никого нет, его преступные действия со стороны никем не контролируются и пресечены быть не могут, тайно похитил принадлежащий ФИО2 велосипед марки «Stels» модель «Navigator 340», стоимостью 4 700 руб. 23 коп., с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб в сумме 4 700 руб. 23 коп.

Кроме того, ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу) с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

04 ноября 2019 года примерно в 15 часов 20 минут ФИО1 пришел к домовладению ранее ему знакомой ФИО3, проживающей 

<

адрес>, затем с территории приусадебного участка зашел во двор домовладения, с помощью находившейся тяпки открутил пробой, закрепленный на двери, тем самым демонтировал запорное устройство и через отпертую им дверь незаконно проник в принадлежащий ей жилой дом. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1 примерно в 15 часов 35 минут 04 ноября 2019 года, находясь в жилом доме тайно похитил одну бутылку коньяка марки «Hennessy Very Special COGNAC», объемом 0,5 л, стоимостью 1 600 руб., две бутылки вина марки «ESPANIOLA Vino de Mesa», объемом 0,75 л каждая, стоимостью 140 руб. за одну бутылку, на сумму 280 рублей, а всего на сумму 1 880 руб., мобильный телефон марки «ZTE» модель «R341», принадлежащий ФИО3, стоимостью 869 руб. 25 коп., после чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 2 749 руб. 25 коп. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, в момент ознакомления с материалами уголовного дела на предварительном следствии заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое поддержал в судебном заседании и просил его удовлетворить. 

Защитник Кравцов А.Д. поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Солодилов М.А согласен на применение особого порядка принятия судебного решения по делу в отношении ФИО1

Потерпевшие ФИО2, ФИО3 в суд не явились, о времени и месте заседания извещены, просили дело рассмотреть в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

ФИО1 обвиняется в совершении двух преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено ФИО1 до назначения судебного заседания, добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется. 

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 сомнений не вызывает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого. 

Суд учитывает, что по месту жительства Администрацией Ивановского сельсовета Рыльского района Курской области ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение от соседей не поступало (т.2 л.д.100), УУП и ОУПП и ПДН МО МВД России «Рыльский» - отрицательно: ведет аморальный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками (т.2 л.д.101), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.105,106), не судим (т. 2 л.д.114-118).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает на основании п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ по двум преступлениям явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т.1 л.д. 9-10, 168-169). 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения альтернативного наказания, а также для применения ст. 73, 64 УК РФ суд не находит, т.к. исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд полагает ФИО1 не назначать в связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствием отягчающих обстоятельств.

При определении размер наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 62 ч.1 и ч.5 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления. 

Поскольку одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким преступлением, то окончательное наказание ФИО1 суд считает назначить путем частичного сложения наказаний в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 зачесть в срок отбытия наказания время содержания лица под стражей в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня с момента задержания 05.11.2019 до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 за совершение умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, назначить в ИК общего режима. 

Поскольку ФИО1 назначается лишение свободы, меру пресечения ему следует оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно: велосипед марки «Stels» модель «Navigator 340» возвратить потерпевшей ФИО2 (т.1 л.д. 94), отрезок прозрачной липкой ленты с перекопированным на него следом пальца руки хранить в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 105), упаковочный короб от мобильного телефона «ZTE R341», краткое руководство гарантийный талон, пользователя, мобильный телефон «ZTE R341» возвратить потерпевшей ФИО3 (т.2 л.д. 55), кассовый чек от 01.10.2019 на покупку мобильного телефона хранить в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 259), навесной цилиндровый замок и штатный ключ от него, хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский» (т.2 л.д. 79) уничтожить, отрезок темной дактилоскопической пленки с перекопированным на него следом пальца руки, хранить в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 80), пустую бутылку от коньяка марки «Hennessy Very Special COGNAC», объемом 0,5 литра и пустую бутылку из-под вина марки «ESPANIOLA Vino de Mesa», объемом 0,75 литра, уничтожить, пару демисезонных ботинок черного цвета без шнурков ФИО1, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский» (т.2 л.д. 79) возвратить ФИО1

Заявление защитника Кравцова А.Д. об оплате вознаграждения разрешено в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 158 УК РФ - 4 месяца лишения свободы,

по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить 06 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 зачесть в срок отбытия наказания время содержания лица под стражей в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня с момента задержания 05.11.2019 до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу с дальнейшем содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства- велосипед марки «Stels» модель «Navigator 340» возвратить потерпевшей ФИО2, отрезок прозрачной липкой ленты и отрезок темной дактилоскопической пленки с перекопированными на них следами пальца руки хранить в материалах уголовного дела, упаковочный короб от мобильного телефона «ZTE R341», краткое руководство гарантийный талон, пользователя, мобильный телефон «ZTE R341» возвратить потерпевшей ФИО3, кассовый чек от 01.10.2019 на покупку мобильного телефона хранить в материалах уголовного дела, навесной цилиндровый замок и штатный ключ от него, хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», уничтожить, пустую бутылку от коньяка марки «Hennessy Very Special COGNAC», объемом 0,5 литра и пустую бутылку из-под вина марки «ESPANIOLA Vino de Mesa», объемом 0,75 литра, уничтожить, пару демисезонных ботинок черного цвета без шнурков ФИО1, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рыльский», возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в том же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об ознакомлении с материалами дела. 

Председательствующий судья: подпись М.В. Лаврикова